Hujus rei testes sunt Alfredus monachus, Rainaldus mona-
chus, Gaufredus monachus, Herveus de Spina et alter Herveus
nepotes Gualterii, qui istam donationem concesserunt, Matheus
de Cazi, Silvester Pela Vicinum, Robertus de Carbai, Gaulterius
senescallus, Johannes filius Simonis, Albinus de Peculata,Airar-
dus frater ejus, Mainardus vicarius, Ansgerius telonearius,
Paganus de Poenceiaco.

Facta est hec donacio apud Poentiacum, castellumsuum, anno
ab incarnatione domini Mxcrai0 quam, per suum cutellum faciens,
supradictus Gualterius misit illam, per domnum Alfredum mo-
nachum nostrum, in capitulo Majoris Monasterii.

Eodem anno contigit ipsum ire Romam et ad Sanctum Nico-
laum, oracionis gratia. Cumque apud Majus Monasteriumhospi-

1083 et non à 1084. Arch. de Maine-et-Loire. Marmoutier, prieuré de Pouancé,
n° 3, Charte originale.

1. Addition d'après le n° S bis « iEeclesiam faciemus in burgo nostro; ad
quam costruendam dabit ipse Gualterius X libras, preter auxilia que ibidem
sepe faciet. Et cum aedificata fuerit, faciet eam dedicare de suo et monachi
nichil ibi mittent. »

tatus fuisset, in crastino die videlicet Gorgonii martiris l, veniens
in capitulum'nostrum,commendavit se orationibusfratrum, acci-
piens a domno abbate Bernardo societatem et benefactum tocius
congregationis.Quo facto, misit donum de rebus supradictis,per
virgulam unam, in manu domni abbatis. Concessit etiam quic-
quid ab illis ememus; et requirens cutellum suum, quem prius
miserat capitulo, misit illum super altare beati Martini, id est
matutinale, faciens per illum donum et concessionem de omnibus
predictis. Hujus rei testes sunt hi Gaulterius Adasatus dapifer
illius, Ansgerius telonearius de Poentico, Bernardus de Vitriaco,
Guillelmus Lapeuet, Barbotus Frogerii Bulgeman, Bertrannus
de Sancta Columba. Isti omnes receperunt benefactum nostrum
cum domino suo Gualterio.

Actum est hoc xim° anno ordinationis domni Bernardi abbatis,
tempore FulconisAndegavorum comitis.

XXI. [DONCM RAINALDI DE CHOLETO ET CONCESSIO UXORIS ET FILIORUM

F,JUS MONACHIS S. SeRGII2.]

Apicibus litterarum breviter adnotare studuimus quod Rainal-
dus de Choleto, pro remedio anime sue et parentum suorum et
uxoris sue Hildegardis, dedit monachis Sancti Sergii partem
cujusdam decime quam habebat apud Bellum Pratellum in terra
ipsorum, scilicet in terra que dicitur Grafionis et in illa quam

excolebat Malchorius ad medietatem.
Post mortem vero prefati Rainaldi, uxor ejus Hildegardis,

accipiens alium maritum, abstulit monachis supradictam deci-

mam. Quod cernensdomnusRobertusmonachus Sancti Sergii, qui
tune Belli Pratelli cellam procurabat, fecit cum ea et cum viro

suo, Canpano nomine, talem concordiam. Dedit eis viginti sex
solidos et recepit eos in societate nostra et revestivit eos de bene-
ficio nostri loci, et cum eis duos filios predicti Rainaldi de Choleto,
Matheum videlicet primogenitum ejus et Gaufridum qui omnes
simul, libenti animo pariqueconsensu, reddideruntet concesserunt
supradictamdecimammonachis SanctiSergii,in perpetuum haben-
dam solidam et quietam, pro salute animarum suarum et pro
anima jamdicti Rainaldi, qui primus elemosinam istam cons-
tituit.

1. Le martyrologe de Chastelain nomme plusieurs saints de ce nom, entre
autres Gorgon de Marmoutier, martyr à Rome.

2. De 1094 à 1105. Second cartulairede Saint-Serge d'Angers, fol. 12.

Facta est autem concordia ista apud Montem Johannis x in
claustro monachorum sancti Martini, in die festivitatis sancti
Bartholomei apostoli. Testes qui audierunt hoc et viderunt
Hamo et Gaufredus monachi sancti Martini, Orricus frater Can-
pani, Ursellus de Ferraria, Vaslonius venator, Normannus filius

Guidelini, Barbotinus Gresil, Albertus de Orcheria, Rainaldus
Malefactor, Gaufridus Alredus, Willelmus de Foresta, Alonodus

Farsitus.
Illud quoque sciendum est quod Gaufridus Crassus, fraterjam-

dicti Rainaldi de Choleto, in cujus manu et consilio uxor et filii

fratrisremanserant, rogatus a domnoRoberto monacho, concessit,

pro anima fratris sui, illam decimam quam dederat monachis
Sancti Sergii in elemosinam et quam abstulerat uxor ejus, si

posset facere placitum vel concordiam cum nepotibus suis, filiis
videlicet Rainaldi, et matre eorum teste Olrico de Bello Pra-
tello capitale domino, qui etiam eum inde rogavit, et Hugone de

Monte Johannis et Gaufrido filio Rannulfi, qui viderunt et au-
dierunt.

Illud quoque sciendum quod Matheus filius ejusdem Rainaldi
de Choleto, quando fuit miles, venit ad Robertum monachum et
quesivit ei adjutorium et ille Robertus monachus dedit ei decem
solidos ad unum scutum emere, et ipse Matheus concessit nobis
omnia quse dederant pater suus et mater sua. Testes qui hoc vide-
runt et audierunt Robertus monachus, Petrus monachus, Cam-

panus victricus ejusdem Mathei, Odilerius presbiter, David pres-
biter, Aimericus clericus, Gaufridus clericus, Stephanus famulus
monachorum.

XXII. [DE ,ECCLESIIS Candiaci ET ALIIS plceimis REBUS, QUAS GOFFRE-

DUS RORGON DEDIT FILIUSQUE EJUS RoEGO MONACHIS S. NICHOLAI CON-
FIEMAVIT2.]

Mémorise tradi volumus perpétuée quod Goffridus Rorgori do-
navit Deo et Sancto Nicholao et monachis ejus, pro salute animée

su£e, apud Candiacum 3 ecclesiam sancti Dionisii, quse facienda

erat, quam ipsi fecerunt. Postea vero concessiteis ut aliam eccle-

1. Montjean-sur-Loire, dont le prieuré dépendait de Marmoutier.
2. Vers l'an 1097, et années suivantes. Bibl. nat., mss. de Dom Housseau,

vol. 3, n° 1010. Copie du Cartulaire de Saint-Nicolas d'Angers, fol. 27.

3. Candé, chef-lieu du canton, près duquel sont situés Challain et autres lieux
nommés dans la charte.

siam facerent foris castrum, in honorem sancti Nicholai, in terra
Raginaldi filii Osmo, quam ipse dederat eis quittam absque ullo
retinaculo; in qùa etiam concessit utburgum facerent, cujus bur-
genses ab omni omnino cosduna quitti essent nullique hominum
de ulla re, nec etiam ipsi Goffrido, responderentnisi monachis.
Quod si evenerit ut curia comitum aliquorum illuc veniat, nullus
hospitabitur in burgo monachorum nisi per licentiam eorum.

Concessit insuper eis ut stannum de Candiaco facerent et habe-
rent ita ut nullus piscator in eo piscari auderet nisi per eos, et
molendinum ibi facerentunde esset medietas sua et Raginaldi de
Iriaco et altera monachorum quitta quod et fecerunt. Mortua
autem uxore Goffridi Haduisa, quam ipsi monachi cum honore
receperunt, dedit eis illam partem molendini quittam, pro anima
ejus, quam sibi retinuerat, id est quartam. Raginaldusautem
dedit suam partem Samueli, cum sorore sua Ligardi illi vero
dederunt eam Deo et Sancto Nicholao, pro animabus suis, quit-
tam ad quod molendinum concessit Goffridus ut omnes illius
castri homines per naturale bannum molant. Dedit etiam eis ter-
tiam partem feriae sancti Dionisii, quittam in perpetuum.

Quod si aliquis ex suis hominibus monachus eorum fuerit,
omne suum mobile habere ad monasterium illorum afferret si
vero terram vel pratum aut aliud aliquod sedificium ibi habuerit,
illi ecclesise remanebit. Si autem monachi emere aliquid volue-
rint in tota terra sua,. Tel in feria vel in mercato vel privatim vel
in alienis locis, nullam ei inde cosdumam vel servienti suo red-
dent. Concessit quoque eis ut domum unam in mercatilifacerent,
quse de nulla cosduma responderet ulli homini nisi monachis.
Boschos suos omnes concessit eis ad omnia eorum necessaria
facienda, et porcos eorum omnes concessit eis in illis esse omni
tempore a pasnagio quittos et si eis aliquid datum vel venditum
fuerit in tota terra sua, gratis eis concessit absque servicii sui
perda.